— 1 —

关于《鄂托克前旗基本养老保险扩面征缴专项
行动实施方案》的政策解读

近日，鄂托克前旗人民政府办公室印发了《鄂托克前旗基本

养老保险扩面征缴专项行动实施方案》（以下简称《实施方案》），

现将相关内容解读如下。

一、出台的背景及意义

为提高我旗基本养老保险参保覆盖率，推动养老保险法定人

员全覆盖，全力推进“十四五”期间养老保险扩面工作，根据《内

蒙古自治区人力资源社会保障领域突出问题专项整治行动总体

方案》（内人社发〔2022〕22 号）文件指示精神，结合我旗实

际制定本方案。

二、总体目标

通过专项行动，推动已参保缴费人员长缴费、不中断，引导

未参保人员早参保、早缴费，重点推动企事业单位职工、新业态

从业人员、灵活就业人员和城乡居民等适龄未保人员参加养老保

险，全面完成 2022 年度基本养老保险扩面任务，让经济社会和

改革发展成果更多更公平惠及全旗各族群众。

三、主要任务

《实施方案》主要包括精准识别未参保人员、实施促保促缴

政策、持续提升经办服务效能、加强政策宣传解读等 4 项举措。

实施步骤和时限安排为：（一）完善信息系统数据（2022 年 5

— 2 —

月）。及时登陆自治区全民参保信息管理系统，深入分析信息系

统已参保数据与统计报表数据差异并逐一核实。（二）宣传引导

（2022 年 2 月—12 月）。依据工作实际，通过政策宣讲会、座

谈会、微信平台等多种方式，广泛开展基本养老保险扩面宣传。

（三）入户调查和参保扩面（2022 年 5 月—11 月）。主动联系

协调相关部门，依托政法、民政在街道、社区基层管理服务层面

的“网格员”资源，常态化开展入户调查，建立健全工作制度和

台账，推动参保覆盖面持续扩大。（四）总结评估（2022 年 12

月）。根据全民参保信息管理系统实时查询各地参保人员变动情

况，全面总结工作成效，形成总结报告。

基本养老保险扩面征缴专项工作的督导调度、调研检查等工

作由社保服务中心组织实施。